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realiseres, og det er derfor tid til efterud-
dannelse. Det er tiden, hvor medarbej-
derne skal på kursus, og det er nu, vi skal 
sikre os den brede faglighed, som hjæl-
per os gennem lidt trangere tider.

Når jeg taler om trangere tider, så er vi 
sandelig også kommet fra et relativt 
højt niveau, og der går nok nogle år, 
inden vi ser noget lignende. Med til 
billedet hører også, at flere kolleger 
stadig har pænt tykke ordrebøger. Det 
fremgår bl.a. af den rundspørge, som vi 
bringer her i bladet. Det er yderst posi-
tivt at høre, at der stadig er gode opga-
ver, som skal udføres. Og som en kolle-
ga rigtigt bemærker, så vil trangere 

Formanden har ordet

For os, der har været i branchen i nogle 
år, er den nuværende opbremsning i 
økonomien ikke et ukendt fænomen. 
Konjunkturerne går op og ned, og efter 
et godt år med masser af arbejde, kan 
vi nu se frem til, at der kan blive lidt 
længere mellem opgaverne.

Det er derfor vigtigt, at vi i tide tilpasser 
vores virksomheder, og at vi er med til 
at sikre, at der også efter en lavkon-
junktur er en energisk, økonomisk sund 
og faglig kompetent tækkemandsbran-
che i Danmark.

Det er for alvor nu, mine tanker om tæk-
kemanden som multihåndværker kan 

tider i højere grad dæmpe lysten til at 
anskaffe nye køkkener end til at få ord-
net klimaskærmen. Et køkken eller et 
badeværelse kan godt vente tre år med 
at blive skiftet. Det kan et utæt tag 
ikke.

Tiden er til sund realisme og snusfor-
nuftige tiltag. Hvis vi sætter vores fød-
der rigtigt i de kommende år, vil vi 
kunne fastholde den høje faglighed og 
en levedygtig tækkemandsbranche.

Med venlig hilsen

Henrik Henriksen 

Tak til Jens Greve
. Formanden for DTL Henrik Henriksen retter på hele bestyrelsens vegne en tak til 
Jens Greve for mange års arbejde som formand for uddannelsesudvalget samt ar-
bejdet med uddannelsen fra den spæde start:

"Du blev på uddannelsesudvalgsmødet 20. april 2001 konstitueret som formand 
for udvalget og har været det til nu. Uddannelsesudvalget har kørt rigtigt godt un-
der din kyndige og positive ledelse. Det er med vemod, vi må sige farvel til dig, 
men vi har selvfølgelig fuld forståelse for, at du nu efter otte år trækker dig tilbage 
og overlader roret til en anden. Din afløser i uddannelsesudvalget bliver tække-
mand Per Keis. Per kender skolen og uddannelsesudvalget gennem sit virke som 
skuemester. Vi er derfor hel tryg ved, at Per nu afløser dig.

Uddannelsesleder Finn Døssing, Den jydske Håndværkerskole: Jens har altid været 
loyal over for dem, han repræsenterer. Der er altid respekt omkring ham.

Han har været rigtig god at arbejde sammen med og en, man kan regne med. 
Jens er altid i godt humør og imødekommende. Ligeledes er han faglig kompetent 
og tjenestvillig. Man henvender sig ikke forgæves til Jens. Med disse ord vil jeg 
også gerne takke Jens for den gode støtte, han har været for skolen og tække-
mandsuddannelsen. 2

En aktiv Jens Greve underviser andre 
tækkemænd

Af Carsten Sivertsen
Arbejdstilsynet har i en skri-
velse fra 4. marts ophævet et 
tidligere forbud mod at bruge 
tækkebomme.

Den 10. marts 2008 udstedte 
Tilsynet et påbud til tække-
mand Bernt Bojer i Farsø om 
ikke at bruge tækkebomme på 
10 gange 10 cm, fordi Tilsynet 
fandt, at der var risiko for ned-
slidning af bevægeapparatet.

Arbejdstilsyn tillader bomme
der ikke i påbuddet konkret 
er beskrevet, hvori risikoen 
for nedslidning af bevægeap-
paratet består."

Sekretær i DTL Petter Astrup 
betegner afgørelsen som me-
get vigtig:

"Jeg tror, at den rapport, 
som vi sammen med JTL ud-
arbejdede i 2007, har bidraget 
til de ændrede signaler fra 
Arbejdstilsynet. Det er kun 

godt. Det er vigtigt, at der er 
gode arbejdsforhold for tæk-
kemændene, og vi tror netop, 
at bommene er med til at 
gøre forholdene bedst muli-
ge. I andre tilfælde kan det 
være broer eller kombinatio-
ner af broer og bomme. Men 
det er som sagt meget til-
fredsstillende, at bommene 
nu igen er blevet accepteret."

Bernt Bojer klagede over 
afgørelsen i april 2008, og 
den 4. marts trak Arbejdstil-
synet så afgørelsen tilbage.

I brevet skriver Arbejdstilsy-
net: "Arbejdstilsynets jurister 
har nu vurderet sagen og 
fundet, at der ikke har været 
fuldt fornødent grundlag for 
at afgive påbuddet, der der-
for ophæves. Der er ved afgø-
relsen særligt lagt vægt på, at 
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. Så er det ved at være sidste udkald 
for at få ansat nye lærlinge i vores fag.

Vi står overfor et katastrofalt fald i an-
tallet af praktikpladser til tækkelærlinge.

16 lærlinge bliver udlært i 2010 og 13 
lærlinge er det faldet til i 2011, men i 
2012 er vi nede på kun to, der kan fær-
diggøre deres uddannelse som tækker.

Og hvem har så ansvaret for, at det ser 
sådan ud inden for vores fag.

For mig at se er der ingen tvivl om, at 
vi har et fælles ansvar.

Da vi i sin tid ønskede at få etableret 
uddannelsen, var det et ønske om at få 
højnet fagligheden inden for vores fag. 
Vi ønskede at gå fra at være en uddan-
nelse, der gik i arv fra far til søn, til at 
være en uddannelse, der var tænkt 
over, der var gennemdrøftet på teknisk 
skole, og som var tilrettelagt på en må-
de, så den kunne gøre sig gældende 
også på internationalt plan.

I 2012 færdiguddannes de sidste   to tækkelærlinge i Danmark
Vi bliver til stadighed nødt til at holde 

uddannelsen up to date, så vi inden for 
området sikrer vores lærlinge viden om 
nye materialer, nye metoder og nye ud-
fordringer inden for byggeskikken, så 
vores fag kan bestå, og så vi kan sikre 
os selv arbejde i tider, hvor også bygge-
branchen lider under en finanskrise.

Dette kan kun ske i en løbende dialog 
mellem uddannelsesstedet, lærlingene, 
skolens lærere og med krav tilbage til 
uddannelsesudvalget.

Vi har i udvalget drøftet, hvad vi kan 
gøre og ser ikke ret mange andre udve-
je end at appellere til jer tækkemestre 
om at hjælpe os.

Vi ved, at flere af jer hele tiden har 
haft og fortsat vil have lærlinge og 
nogle af jer oven i købet mere end 1 
lærling, men vi har brug for flere me-
stre, hvis uddannelsen skal overleve.

I de kommende år ved vi i Tækkelauget, 
at der vil være mange ældre tækkeme-
stre, der går på pension. Vi kan ikke 
tillade os bare passivt at se til, mens 
deres viden og ekspertise forsvinder. Vi 
har en forpligtelse til at forsøge at få 
vores fag til at leve og bestå ved fortsat 
at uddanne unge, nye kræfter. Hvis vi 
vil undgå, at efterspørgslen på dygtige 
svende bliver for stor om nogle år, er vi 
nødt til selv at tage et medansvar for at 
få dem uddannet.

Stråtaget er i fremgang, og det skal vi 
benytte os af ved at være på forkant 
med udviklingen.

Det kan vi gøre ved at udvikle uddan-
nelsen, bidrage til at stråtaget udnyttes 
i moderne byggeri, og at det omtales 
som mulighed, når talen falder på byg-
gemetoder, der bidrager til det gode 
klima i verden. 

Annoncevilkår i Tækkemanden

Bladet 'Tækkemanden' udkommer 4 gange om året i et 
oplag pr. gang på 300. Bladet sendes gratis til alle ca. 230 
tækkemænd i Danmark, tekniske skoler der har en tømrer-
afdeling samt diverse abonnenter og biblioteker. Bladet er 
derfor et godt medie, hvis du ønsker at henvende dig 
direkte til vores faggruppe. 

Bladets størrelse er A4.
Vi kan tilbyde annoncering til nedenstående priser:

Størrelse H X B mm Ved 1 gang Ved 4 gange
Hel side 271 X 182 1.500 5.000
Halv side 133 X 182 1.075 3.800
Kvart side 133 X 89 700 2.000

De udkomne numre kan ses på 
www.taekkelaug.dk

Henvendelser for annoncering skal ske til:
Dansk Tækkemandslaug
Odensevej 169
5500 Middelfart
Tlf. 72 16 02 31 
eller e-mail: taekkelaug@taekkelaug.dk

Annoncemateriale modtages på mail, cd eller dvd, som færdigt 
trykklart materiale. Hvis materialet ikke er trykklart, sætter Dansk 
Byggeris dtp'er annoncen op til tryk. Det koster minimum 700 kr. for 
mindre annoncer og højst 2.100 kr. ekskl moms. Materiale i 
Microsoft- Publisher, Powerpoint og Word, modtages ikke. Materiale 
der skal gennem dtp'eren leveres sådan: tekster i word og billeder i 
orginalt grafisk format. Billederne skal ikke være indsat i word. 

Salg af tækkerør fra Ukraine og kina   
Alle typer af tækkerør kan skaffes

 

● Uglkærvej 6, Tvis ● 7500 Holstebro

Ring og hør om priser og kvaliteter  
på telefon: 40 45 22 35  
eller e-mail: kvhtek@mail.tele.dk
www.straataekning.dk
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I 2012 færdiguddannes de sidste   to tækkelærlinge i Danmark

Af Carsten Sivertsen
. Med 10 lærlinge, der af-
slutter uddannelsen i 2009, 
16 i 2010 og 13 i 2011, ser det 
umiddelbart godt ud med at 
sikre fremtiden i faget. Men i 
2012 er der indtil videre kun 
udsigt til, at to lærlinge af-
slutter uddannelsen.

Og det er bekymrende.

Tækkemand (og indtil marts i 
år formand for uddannelses-
udvalget) Jens Greve er sam-
men med uddannelsesleder 
Finn Døssing, Den jydske Ha-
andværkerskole i Hadsten, og 
tækkemand Thomas Guld 
optaget af at sikre fremtiden 
for faget.

Jens Greve siger:

"Det er vigtigt for vores fag, 
at vi sikrer tilgangen af nye 
tækkemænd. Udfordringen 
er, at det også skal ske i peri-

Det gælder fagets fremtid
oder, hvor der kan være en 
nedgang i ordrebeholdnin-
gen. Det er jo den situation, 
vi har i dag."

Thomas Guld er enig:

"Selvom det kan gå hen og 
blive dårligere tider, end vi 
har været vant til, så gælder 
det om, at vi sikrer fagets 
eksistens."

Kombination

"Det er vigtigt, at vi er klar til 
at tage opgaverne, når der 
igen kommer et opsving. 
Derfor ser vi også på mulig-
hederne for at lave kombina-
tionsstillinger for lærlingene, 
så to tækkemænd kan være 
med til at sikre uddannelsen 
for den unge i stedet for en. 

Det kan være svært for en 
lille virksomhed at have en 
lærling i tre et halvt år, men 
ved at dele opgaven mellem 

to tækkemænd, bliver det 
måske mere realistisk", siger 
Thomas Guld.

En udfordring

Det kan være svært for en 
énmands virksomhed at stille 
op og tilbyde en læreplads, 
når der måske ikke engang er 
arbejde til mester selv:

"Jeg er helt på det rene 
med, at der er mange udfor-
dringer i det her," siger Finn 
Døssing:

"For eksempel vil en kombi-
nationsstilling automatisk 
rejse spørgsmålet om, hvem 
der skal have glæde af lær-
lingen, når han har passeret 
stadiet fra at gå til hånde og 
til aktivt at kunne bidrage til 
arbejdets udførelse. Men det 
er og bliver en udfordring, vi 
må forholde os til," siger Finn 
Døssing.

Hvad kan du gøre…..
2  hvis du er i tvivl, om dit firma kan 

blive godkendt som praktiksted?
2  hvis du er i tvivl om, hvor meget du 

kan få i løntilskud/refusion? 
2  hvis du er i tvivl om, hvad det kræver 

af dig eller dit firma?
2  hvis du gerne vil, men ikke tror, at 

du eller dit firma kan løfte opgaven 
alene, men godt vil forsøge sammen 
med et andet tækkefirma?

2  hvis du kun vil have voksenlærling?
2  Hvis du selv vil have ansvaret for de 

praktiske og teoretiske kompetencer, 
den 'ny mesterlære'. 

...Så kontakt:

sekretariatet for det faglige udvalg byg-
mestervej 2, 2 sal, 2400 København NV. 
2 Ann Nielsen  35 87 87 23 
2 Jette Christiansen  35 87 87 36 
2 Jacob Vad  35 87 87 22

Der kan indgås nye uddannelsesaftaler, 
når det passer dig – så kontakt sekre-
tariatet  - hellere i dag end i morgen.

Har du spørgsmål vedrørende uddan-
nelsen på skolen, kan du kontakte sko-
len i Hadsten på tlf. 89 37 01 00

Faget har brug for dig som mester, og 
lærlingene har hårdt brug for et praktik-
sted, så de ser frem til at høre fra dig. 2

Med venlig hilsen
Benny Bælum 
Formand for brancheudvalget i  
Træfagenes Byggeuddannelse og med-
lem af det lokale uddannelsesudvalg.

Status i september
Vi skal hen i september, før 
der endeligt kan gøres status 
for antallet af lærlinge, der i 
givet fald kan springe ud som 
svende i 2012. Finn Døssing 
har ikke opgivet håbet:

"Men det er bestemt ikke 
opmuntrende, at en fore-
spørgsel til 200 tækkemænd, 
om de kunne overveje at 
oprette en læreplads, kun 
førte til 30 besvarelser. Og af 
disse 30 svarede ingen, at de 
ville tage en lærling."

"Lad os nu se, hvordan det 
ser ud til september. Hvis 
billedet ikke ændrer sig, må 
vi læne os op ad historien 
over tilgangen til faget. Og 
den historie viser, at der tid-
ligere har været voldsomme 
udsving, hvor svag interesse 
er afløst af den store søgning, 
som vi ser til og med 2011."
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Tækkerør sælges

Kina:  1. kl. tækkerør meget god 
og fin kvalitet 
Leveringsgaranti hele året.

Ungarn:  1. kl. tækkerør meget god 
og fin kvalitet. 
Leveringsgaranti hele året.

Rumænien:  1. kl. tækkerør god og fin 
kvalitet. 
leveringsgaranti hele året.

Har i andre ønsker skaffer vi alle slags 
tækkerør.

Ring og hør om 
pris og levering.

Chr. Sørensen 
Stensbækvej 19 
Arnum
6510 Gram

Tlf. 74 82 62 40 
eller 
Tlf. 40 17 44 18

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Broholdere og tækkebroer 
 

Broholdere og tækkebroer fra stråmanden er et 
simpelt, holdbart og billigt system, der er tilpasset til 
at hænge i den tykke tråd. Et nemt og hurtigt 
system hvor der tækkes på brandsikring med gips 
eller Sepatec. 
Systemet bruges på samme måde som 
bomholdere og kan let løftes op af tagsiden på 
samme måde af en enkelt mand.  
Tegning til fremstilling af en dobbeltsidet tækkebro  
i t1 lægter medfølger. 

Hitachi elværktøj 20% på listepris 
Hør om tilbud på arbejdslamper, digitale vaterpas, 
rygtræer og tagrør fra Kina i mindre partier.   
 

Broholdere: med trin og 21 cm krog: 695 kr. pr stk. 
                     med trin og 27 cm krog  745 kr. pr stk. 
 
TLF 56 21 71 56 eller 

STRÅMANDEN.DK  
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Lille afmatning,  
men alligevel 
optimisme
Det ser slet ikke så tosset ud med ordrebøgerne hos  
tækkemændene i Dansk Tækkemandslaug.  
Vi har ringet riget rundt for at få et indtryk af situatio-
nen, og det generelle indtryk er, at der har været lidt 
stille i vintermånederne, men at det – i mere end én 
forstand – ser lysere ud med forårets komme. 

Et par medlemmer rapporterer om fyldte ordrebøger ind i 
2010. Snakken om statsstøtte til byggeprojekter har i  
visse tilfælde afstedkommet ønsker om tilbud, der så kan 
ligge klar, når støttemulighederne bliver offentliggjort. 
Men omvendt bliver projekter i nogle tilfælde holdt hen, 
til reglerne for støtte er kendt.

Læs, hvad medlemmerne siger

. Jens Kuno Nielsen, Lundby - 1
"Der er måske en lille afmatning, men 
vinteren er altid stille. Når det bliver 
forår, kommer der altid mere gang i 
den. Jeg har arbejde frem til oktober. 
Siden nytår har jeg udarbejdet seks 
tilbud, og et af dem giver helt sikkert 
arbejde, mens et andet tilbud også er 
temmelig sikkert. Så jeg er ikke så ner-
vøs for situationen."

Finn Guld, Køge - 2

"Vi har givet en del tilbud først på året, 
men regeringens snak om tilskud får 
mange til lige at se tiden an. Vi har 
opgaver til de næste par måneder, og 
jeg tror, at vi er ved at have det, man 
kan kalde normale tilstande."

Søren Vodder, Øster-Ulslev - 3

“Vi har fem mand i arbejde og har ikke 
gået ledige. Hvor vi tidligere har haft 
arbejde et halvt til et helt år ud i frem-
tiden, er det nærmere en måned, men 
det er ikke noget, der lige er opstået. 
Sådan var det også i det meste af 2008. 
Alt i alt vil jeg sige, at der ikke er meget 
arbejde, men at der er nok."

Anders Pedersen, Glamsbjerg - 4

"Vi har ordrer i hus til oktober, så det 
ser fint ud. Ingen har meldt fra, og vi 

skal ud og lave yderligere en del tilbud. 
Det er bl.a. til nogle, som har tænkt, at 
det ville være godt at have et tilbud, 
som de kan bruge, når der kommer 
tilskud fra regeringen."

Per Keis, Morud - 5

“Jeg har givet priser på en del projekter 
og arbejder lige nu på en opgave på  
500 m². Jeg har netop givet tilbud på en 
opgave på 732 m², og det ser alt i alt po-
sitivt ud. Jeg har ordrer til efter sommer-
ferien. Man kan jo sige, at hvis det er lidt 
dårlige tider, så kan kunderne vente med 
et nyt køkken, men de kan ikke vente 
med klimaskærmen. Omvendt kan det så 
være, at de i stedet for at få lagt hele 
taget om blot udskifter den ene side. 

Kim Michael Hansen, Årup - 6

"Der er opgaver nok til ind i 2010. Nor-
malt er der arbejde til halvandet år, 
men det kan da godt være, at det bliver 
lidt mindre i den tid, der kommer."

Bo Henriksen, Stauning - 7

"Vi kører med tre mand, som er en 
tredjedel af styrken. Det har vi gjort 
siden årsskiftet, og der har været en del 
afbud. Der skal en opblødning til fra 
bankernes side, før der kommer gang i 
sagerne igen, og der kan godt gå nogle 

år, før det sker. Det har vi jo set tidlige-
re, fx i 1979 og 1987."

Jens Greve, Mariager - 8

"Det kan vel bedst siges sådan, at det 
ser rimeligt ud med opgaver, men at 
der ikke er så mange som tidligere."

Brian Randrup, Nyrup - 9

"Der har været en temmelig død telefon 
siden november, men de sidste 14 dage 
har det braget løs, og jeg har lavet 11 
tilbud. Så mange har jeg aldrig før lavet 
på to uger. Det kan godt være, at der er 
nogen, der mangler penge, men de, 
der har penge, har rigtigt mange af 
dem. Og nogle af de opgaver, der skal 
udføres, er på de virkeligt dyre som-
merhuse." 

Karsten V. Hansen, Tvis - 10

"Januar og februar har nok ikke været 
de bedste, men nu har vi alt det, vi kan 
lave. Det meste af 2009 er besat, og det 
skyldes bl.a., at vi har en stor kunde-
kreds, som vi laver sommerhuse for. Det 
er huse, som er belagt med den klau-
sul, at de skal have stråtag. Vi har fx 
også fået opgaven på en præstegård, 
hvor der skal lægges 1000 m². Så det ser 
godt ud." 2

Numrene på Danmarkskortet viser, hvor i 
Danmark medlemmet hører hjemme
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Lønoversigt 2009
Dansk Byggeris lønoversigt med aktuelle satser pr. 
1. marts 2009 foreligger nu i elektronisk form.

Når lønoversigten kommer fra trykkeren, vil den 
blive udsendt til foreningens medlemmer.

I afsnittet 'Generelle bestemmelser' er anført de 
satser, som gælder for alle fagområder. Det drejer 
sig fx om dagpengegodtgørelse, sygedagpenge, 
ferie- og søgnehelligdagspenge, ATP-bidrag, bi-
drag til LO/DA uddannelsesfond, AER-bidrag, pen-
sionsbidrag osv.

Afsnit 1-13 indeholder overenskomstmæssige 
lønsatser, som gælder pr. 1. marts 2009. Det dre-
jer sig fx om minimalløns/mindstebetalingssat-
serne, løn under sygdom, genetillæg, satser for 
rejsegodtgørelse, samt andre relevante betalings-
bestemmelser fra de forskellige fagområder.

Lønoversigten indeholder ikke uddybende for-
klaringer til den lovgivning eller de overenskom-
ster, der danner baggrund for tallene. Nærmere 
oplysninger herom findes i de enkelte overens-
komster, Dansk Byggeris cirkulærer, BYGGERIET og 
gældende lovgivning.
www.danskbyggeri.dk

Tilskud til boligrenovering

Ny Tækkevejledning
På DTLs seminar sidste år blev der brugt noget tid på at gennemgå Tækkevejledningen med hen-

blik på at få den revideret. I foråret 2008 tog bestyrelsen og sekretæren Petter Astrup på week-

end seminar i Vejle, hvor der blev arbejdet intens på vejledningen. Ideen med weekendophol-

det var – efter vi var fodret med input fra seminaret i Hadsten – mere at få formuleringen på 

plads. Den nye tækkevejledning trådte i kraft efter seminaret i år, hvor den blev udleveret. Den 

store ændring i den nye vejledning er hældningen på slidlaget. Slidlaget må højst være 18 gra-

der lavere end hældningen på tagfladen. Og dermed skulle det være slut med at tække tykt med 

små rør. Tækkevejledning kan købes ved Dansk Byggeris forlag eller Byggecentrum.

Tækkevejledningen 
5. udgave

. Det vides ikke, hvordan aftalen 
om tilskud til renovering af boliger 
vil se ud i praksis. Dansk Byggeri 
vil informere, når den er endelig 
vedtaget.

Som led i skattepakken har rege-
ringen og Dansk Folkeparti afsat en 
pulje på 1,5 mia. kr. til renove-
rings- og istandsættelsesarbejder. 
Det er endnu uafklaret, hvordan 
ordningen udformes i praksis, men 
der arbejdes på højtryk. 

Dansk Byggeri presser løbende på 
for, at aftalen udmøntes hurtigt og 
administrativt enkelt, så der ikke 
skabes uklarhed og konflikter mel-
lem håndværkerne og kunderne. 
Dansk Byggeri er i løbende dialog 
med Erhvervs- og Byggestyrelsen, 
der står for udformningen.

Der tegner sig følgende forløbige 
elementer:
2  Tilskuddet gives til håndværkerløn

2  Tilskuddet vil udgøre en andel 
af lønnen, Dansk Byggeri har 
foreslået 40% 

2  Der lægges et loft over tilskud-
det til boligen, formentlig mel-
lem 25.000 og 50.000 kr. 

2  Der laves en positivliste over 
tilskudsberettigede aktiviteter 

2  Der laves regionale puljer og 
trinvis udløsning, så der sker 
geografisk retfærdighed, og hele 
puljen ikke reserveres straks 

2  Tilskud forudsætter forhånds-
godkendelse og indsendelse af 
endelig regning 

2  Der ansøges på en standard-
blanket

Vi forventer, at ordningens ud-
formning er kendt i løbet af to 
uger. Dansk Byggeri vil orientere 
her på hjemmesiden, når der fore-
ligger yderligere og mere sikre 
informationer. 2

. Betalingsfrister udskudt
Betalingsfristerne for indeholdt 
A-skat og moms er udskudt 
med omgående virkning. Det 
har konsekvenser for, hvordan 
virksomheden skal forholde sig 
med A-skat og moms i de næ-
ste 6 måneder.

Indeholdt A-skat

For virksomheder, der skulle 
indbetale A-skat den 10. marts 
er fristen for indbetaling ud-
skudt til den 14. april. Indbe-
retning er fortsat den 10. marts.

Udskydelse af betaling med 1 
måned fortsætter til august 
måned, hvor ordningen slut-
ter. Den 10. september skal der 
betales A-skat for august må-
ned og juli måned.

For virksomheder, der skulle 
betale den 27. februar, er be-

Betalingsfrist for indeholdt A-skat og moms udskudt
talingen udskudt til den 31. 
marts. Indberetning skal fort-
sat foretages den 27. februar.

Udskydelse af betaling fort-
sætter til august måned, hvor 
ordningen ophører. Den 31. 
august betales der for både 
august måned og for juli må-
ned. For virksomheder, der får 
administreret løn via et lønser-
vicebureau - MULTIDATA eller 
Lønservice fra Bygteqit a/s – 
sker indberetninger og indbe-
talinger i henhold til udskydel-
sen af betalingen automatisk.

Kvartals- og månedsvis moms

For virksomheder, der betaler 
moms kvartalsvist, udskydes 
betaling af moms for januar 
kvartal fra den 11. maj til den 
1. juni, hvor beløbet skal an-
gives og betales.

Momsbetalingen og angi-
velse udskydes for april kvar-
tal fra den 17. august til den 1. 
september. Så ophører ord-
ningen.

For virksomheder, der betaler 
moms månedligt, udskydes 
betaling af moms for januar 
måned fra den 25. februar til 
den 25. marts, hvor beløbet 
skal angives og betales.

De månedlige momsbetalin-
ger udskydes frem til august 
måned, hvor momsen for juni 
og juli måned angives og 
betales den 25. august.

Halvårlig betaling af moms

For virksomheder, der betaler 
moms hvert halve år, udsky-
des betaling af moms fra den 
2. marts 2009 for 2. halvår 
2008 til den 1. september 

2009, hvor angivelse og beta-
ling for 2. halvår 2008 og  
1. halvår 2009 skal finde sted.

Forkortet betalingsfrist 

Virksomheder med forkortet 
betalingsfrist for moms er ikke 
omfattet af ordningen om 
forlængelse af betalingsfristen.

Generelt

Skat oplyser, at udskydelse af 
betalingsfrister sker med me-
get kort varsel. Skat kan der-
for ikke udelukke, at der vil 
blive udsendt systemmæssige 
rykkere. Virksomhederne kan 
se bort fra sådanne henven-
delser, når fristerne er over-
holdt. Der vil naturligvis ikke 
blive pålagt renter eller geby-
rer eller blive iværksat ind-
drivelsesforretninger. 2
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Af Bodil Gantzel
. Forsikringsfolk har formentlig været 
en udskældt race siden tidernes mor-
gen, selvom langt de fleste leverer et 
professionelt og kompetent stykke ar-
bejde. Det gælder også for Byggeriets 
forsikringsservice, der som en del af 
Dansk Byggeri har specialiseret sig i 
forsikringer til byggebranchen. 

Har man som Søren Knudsen, direktør 
i Byggeriets forsikringsservice, været 
beskæftiget med forsikring i godt 20 år, 
er der sikkert ingen grænser for, hvilke 
fordomme man har hørt. For bortset fra 
brugtvognsforhandlere, rangerer forsik-
ring vel nogenlunde nederst i dansker-
nes hierarki over troværdige beskæfti-
gelser, selvom det næppe er helt fair. Vi 
tog en snak med Søren Knudsen og gav 
ham mulighed for at komme med svar 
på tiltale i forhold til nogle af de på-
stande, han jævnligt støder på. 

Hvorfor er jeres produkter så dyre?

"Først og fremmest må jeg slå fast, at 
vores priser er absolut konkurrencedyg-
tige, blandt andet fordi vi kun fokuse-
rer på byggebranchen og dermed kan 
lave nogle gode standardløsninger, der 
dækker bredt. Men pris kan være en 
farlig størrelse at fokusere entydigt på, 
når man taler forsikring, for den hæn-
ger oftest sammen med produktets 
kvalitet. Kunsten er derfor at finde ud 
af, hvilket behov forsikringskunden har. 
I den forbindelse har vi den klare for-
del, at vi kan nøjes med at fokusere på 
byggebranches behov. Det gør vi blandt 
andet ved at have et grundigt kendskab 
til byggefaget generelt og holde kon-
stant øje med de skader, vores kunder 
kommer ud for. Dermed kan vi imøde-
komme de nye behov, der opstår hen 
ad vejen."

Hvor stort et overskud skal I på årsbasis 
levere til Dansk Byggeri?

"Ingenting overhovedet. Byggeriets 

Fordomme og forsikringer

forsikringsservice er et tilbud til Dansk 
Byggeris medlemmer, som rent økono-
misk blot skal hvile i sig selv. Til gen-
gæld skal vi levere den service, som 
organisationen forventer og ønsker for 
sine medlemmer. Og det kan vi. Vi har i 
dag en ganske god forretning, der løber 
rundt, som den skal, og hvor vi er i tæt 
dialog med vores kunder, så vi hele 
tiden ved, hvad der rører sig i bran-
chen."

Er I ikke for små til at kunne servicere 
den vidtrækkende byggebranche?

"Nej – tværtimod. Det er en fordel at 
være lille, når man fokuserer på en 
afgrænset kundegruppe. Dermed kan vi 
hurtigt tilrette organisationen og pro-
dukterne efter behov. Samtidig kan vi 
give personlig service. Man behøver 
ikke starte forfra, hver gang man er i 
kontakt med os, for vi kender vores 
kunder. Og det er noget, de fleste sæt-
ter pris på. Vi kan i hvert fald konstate-
re, at kundeafgangen til andre forsik-
ringsselskaber kun er omkring 3 procent 
på årsbasis, hvilket er utroligt lavt i den 
her branche. 

Desuden samarbejder vi med forsik-
ringsselskabet if, så opstår der behov, vi 
ikke umiddelbart har kapacitet til at 
dække, har vi deres skadebehandlings-
apparat i baghånden. På den måde 
nyder vi godt af fordelene ved at være 
små, samtidig med at vi har sikkerhe-
den i at kunne håndtere alle sager."

Hvis if alligevel skadebehandler i visse 
tilfælde, hvorfor så ikke bare være kun-
de hos dem?

"if er et yderst professionelt selskab, 
men deres fokus er anderledes end 
vores. Derfor tilbyder de slet ikke den 
type skræddersyede produkter til byg-
gebranchen, som vi gør. Derudover 
bygger vores rådgivning til byggebran-
chen på lang erfaring, og vi ved, hvad 
der er ret og rimeligt at kunne forvente 

som forsikringskunde. Finder vi, at if 
har foretaget en urimelig afgørelse – 
også selvom den er helt i tråd med 
forsikringsbetingelserne – lader vi 
Dansk Byggeris jurister tage et blik på 
sagen. Og mener de også, at man bur-
de forvente en sådan skade dækket af 
forsikringen, har if forpligtet sig til at 
dække skaden. Altså stadig selvom den 
egentlig ikke var dækket ifølge forsik-
ringsbetingelserne. Som kunde hos os 
kan man dermed være sikker på, at det 
er folk med stor indsigt i byggebran-
chens særlige vilkår, der er med til at 
afgøre sagerne."

Er det ikke for besværligt, at have sine 
erhvervsforsikringer hos jer, hvis man er 
privatkunde i et andet selskab? 

"Jamen vi tilbyder da også forsikringer 
til private, så længe de er medlemmer 
af Dansk Byggeri via deres firma. Også 
på det område samarbejder vi med if 
og tilbyder deres produkter med 20 
procents rabat. Så der er altså helt kon-
krete kontante fordele ved at samle 
tingene hos Byggeriets forsikringsser-
vice."

Hvis I er så fremragende et forsikrings-
selskab, hvorfor er alle i byggebranchen 
så ikke forsikret hos jer?

"Nu er der jo mange forskellige bevæg-
grunde til at vælge forsikringsselskab. 
Der kan være tætte personlige kontak-
ter, eller virksomheden har måske gode 
erfaringer med et andet selskab. Så 
naturligvis vil det være naivt at tro, at 
alle byggevirksomheder vil være kunder 
hos os. Men er man medlem af Dansk 
Byggeri, så mener jeg faktisk, man med 
fordel vil kunne tage en snak med os. 
Udnyt at vi er specialister på området, 
og få mulighed for at få de nuværende 
forsikringer set igennem. Det koster ikke 
noget ud over et enkelt telefonopkald, 
og henvendelsen er ganske uforpligten-
de. Så man har faktisk intet at tabe." 2

bygfs.dk

Byggeriets forsikringsservice har kunder over hele landet, der blandt andet serviceres af selskabets assurandører i Hel-

singør, Odense og Randers. Derudover er en gruppe assurandører fra if tilknyttet Byggeriets forsikringsservice, så kunder 

i hele Danmark kan få rådgivning om de specialudviklede produkter og vejledning af en byggekyndig forsikringsmand. 
www.bygfs.dk
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Af Petter Astrup
. Dansk Tækkemandslaug holdt den 7. 
marts den årlige generalforsamling på 
den idylliske stråtækte Langtved Færge-
kro, ved Kirke Såby ud til den smukke 
Isefjord. Med skoven og stranden ca. 50 
meter fra hoveddøren vil det være 
svært at finde en smukkere beliggende 
kro til at danne rammen om Dansk 
Tækkemandslaugs generalforsamling.

Der var mødt 20 personer op, hvoraf de 
16 var stemmeberettigede tækkemænd.

Den aktuelle situation

I sin beretning kom formand Henrik 
Henriksen bl.a. ind på den aktuelle 
situation, hvor man må sige, at året 
2008 er gået rigtigt godt:

"Et år, vi nu kan tænke tilbage på som 
et godt år med masser af arbejde. 2008 
må nok også ses som en afslutning på 
en periode med tykke og lange ordre-
bøger. Disse ordrebøger vil nu blive lidt 
tyndere. Jeg fornemmer et meget ens-
lydende billede rundt i landet med 
mangel på nye ordrer."

"Det er derfor vigtigt i tide at tilpasse 
sin virksomhed til den nye situation. 
Virksomheder med en stærk økonomi 
har de største chancer for at overleve 
krisen. Der skal tænkes i nye kreative 
baner. Det er for alvor nu, mine tanker 
om tækkemanden som multihåndværker 
kan realiseres. Der er derfor tid til efter-
uddannelse. Så send jeres medarbejdere 
på kursus. Jo bredere fagligt vi spænder, 
og jo flere kort vi har på hånden, jo 
bedre vil vi kunne klare den kommende 

periode. Det er vigtigt at fastholde gode 
medarbejdere. Jeg tror tækkefaget kom-
mer igennem krisen med minimale 
skrammer. Men der skal nytænkes.

Lærlingesituationen

Formanden kom i denne forbindelse 
også ind på, at vi har den værste lær-
lingesituation, siden uddannelsen star-
tede. Der indgås ingen lærekontrakter i 
øjeblikket. Det betyder et hul om fire år.

"Da det er vigtigt at fastholde uddan-
nelsen, håber vi, at nogen har mod på at 
prøve en lærling. Specielt enkeltmands-
firmaer kunne med fordel prøve. Ellers 
arbejdes der i øjeblikket på en turnus-
lærling blandt flere firmaer, måske fire 
– fem firmaer," sagde Henrik Henriksen.

Bom/bro sagen

I bom/bro sagen er der nu tilsynela-
dende kommet en markant drejning, 
idet Arbejdstilsynet har frafaldet et 
påbud mod en tækkevirksomhed.

"Sagen er, at der i marts 2008 blev 
givet et påbud for anvendelse af bom-
me. Dette påbud er med brev af 4. 
marts i år trukket tilbage med den be-
grundelse, at der ikke foreligger nogen 
dokumentation for nedslidning ved 
anvendelse af bomme. Det tyder derfor 
på, at Pernille Vedsteds rapport er taget 
til efterretning af Arbejdstilsynet. Lad os 
alle be´ til, at sagen snart kan lukkes."

Afstand til skel

Formanden kom ind på det arbejde, 
der sammen med Jydsk Tække-

mandslaug er udført med henblik på 
muligheden for en nedsættelse af af-
standen til naboskel og vejmidte. Dette 
har medført møder i Erhvervs- og Bo-
ligstyrelsen og DBI (Dansk Brand- og 
sikringsteknisk Institut). 

"På mystisk vis lykkedes det disse 
organer at ændre fokus fra et ønske om 
nedsat afstandskrav til en skærpelse af 
brandsikringen. De havde et krav om en 
BD 30 konstruktion under alle stråtage. 
Erling Bach Pedersen brugte rigtig me-
get tid på denne sag."

"Fakta blev, at vi kan tække som altid. 
Hvis der randisoleres, kan vi fremover 
også lave stråtag på bygninger med 
anvendelseskategori 4. Mere herom 
senere når det publiceres.

For at klarlægge stråtagets brandfare 
skal der laves nogle brandforsøg ved 
DBI, hvor der vil være fokus på flyveild, 
strålevarme, antændelsespunkt osv. Alt 
dette vil beløbe sig til en samlet pris på 
ca. 450.000 kr. plus arbejdet med at 
opføre prøvehusene. Vi har pt. ingen 
planer for det videre forløb."

Aktivt år

Formanden omtalte nogle af årets 
mange aktiviteter, bl.a.:
2  Bestyrelsesseminar – hvor der blev 

arbejdet på formuleringen af æn-
dringerne i Tækkevejledningen og 
med henblik på at få ændret bran-
chevejledningen 'Pas på når du er 
højt på strå'.

2  Bindedagen på Frilandsmuseet, som 
igen var en stor succes, der sprang 
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% Pernille Vedsted fra Byggeriets Arbejdsmiljø-
center som har lavet Bom/bro-rapporten

   Et kendt ansigt,  
Bo Henriksen, er nu i 
DTLs bestyrelse

%
 

   Diskussionen om et stråtagskontor gav megen 
debat

%
 

   Formand Henrik Henriksen takker 
Erling Bach Pedersen for sit arbejde 
i DTLs bestyrelse

%
 

   Formandens beretning 
kom langt omkring

%
 



1111

alle rammer. Ca. 150 mødte op til en 
fælles faglig dag. Mange med fami-
lie. Der arbejdes på en ny succes 
med en bindedag på Læsø.

2  Møde med uddannelsesudvalget for 
at få implementeret efteruddannelse 
for tækkemænd.

2  Stråtagsundersøgelsen, som stadig 
kører med Finn Guld som tovholder.

2  Seminaret på Den jydske Haandvær-
kerskole med 35 deltagere, med man-
ge punkter på programmet og mange 
muligheder for at udvikle faget.

Stormøde om Stråtagets kontor

I beretningen kom Henrik Henriksen 
ind på en såkaldt fusion mellem tæk-
kelaugene i form af et fælles tækkekon-
tor, som har været et meget aktuelt 
emne i det forgangne år. Tækkekontoret 
er Jysk Tækkemandslaugs største ønske.

Ideen stammer fra Holland med Henk 
Horlings som chef for tækkekontoret. Et 
kontor, der virkelig har skabt resultater 
i Holland, ikke mindst i form af mere 
arbejde for faget.

"Men der er meget stor forskel på det 
hollandske og danske arbejdsmarkedssy-
stem. Derfor er en sammenligning ikke 
mulig. Jeg kan ikke blandt bestyrelsen i 

Dansk Tækkemandslaug eller medlem-
merne finde et flertal for ideen i øjeblik-
ket. Den politiske forskel mellem laugene 
er simpelthen for stor. Men ideen er ikke 
død, den kræver bare mere tid til at 
modnes. Og med tid vil gammelt nag nok 
også forsvinde," sagde Henrik Henriksen.

Diskussionen om stråtagets kontor 
skabte igen i år en del debat, som af-
fødte, at DTL arrangere, et stormøde, 
hvor alle tækkemænd inviteres – pri-
mært for at diskutere, om der er mulig-
hed for at skabe et stråtagets kontor.

Tak for indsatsen

Sluttelig takkede formand Henrik Hen-
riksen DTL’s sekretær Petter Astrup for 
en altid villig og engageret indsats bå-
de i dagligdagen og ved vores arrange-
menter. Samtidig takkede formanden 
Jens Greve for manges års arbejde som 
formand for uddannelsesarbejdet.

En særlig tak var der også til Erling 
Bach Pedersen, som har valgt at trække 
sig fra bestyrelsen og meget andet, som 
han har været involveret i vedrørende 
tækkefaget. Nu helliger han sig hjem-
mefronten og tækkeskruerne.

Som formanden sagde: 
"Du vil blive savnet Erling. For selv om 
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Tækkemiscanthus et certificeret stråtag

vi ikke altid har været enige, så har vi 
haft nogle gode dialoger om faget. Du 
er for mig det tætteste, man kommer 
på Mr. Stråtag i Danmark. Du har virke-
lig ofret dig for faget og besidder en 
ufattelig stor viden på området. Jeg hå-
ber derfor, vi stadig kan trække lidt på 
dig som seniorkonsulent i fremtiden. 
Du ønskes alt muligt held fremover."

Formandens beretning blev enstem-
migt godkendt.

Ny mand i bestyrelsen

Da Erling Bach Pedersen træder ud af 
bestyrelsen, var der valg til bestyrelsen.

Bestyrelsen pegede på tækkemand Bo 
Henriksen fra Stauning i Jylland. Bo 
Henriksen blev enstemmigt valgt.

Bestyrelsen

Bestyrelsen efter generalforsamling 2009, 
som endnu ikke har konstitueret sig:
2 Henrik Henriksen, Fyn
2 Brian Randrup Nielsen, Jylland
2 Jens Carl Kuno Nielsen, Sjælland
2 Finn Hansen, Sjælland
2 Bo Henriksen, Jylland
Bestyrelsessuppleanter:
2 Per Keis, Morud på Fyn
2 Finn Guld, Køge 2

Af Petter Astrup
. På Dansk Tækkemandslaugs 
generalforsamling var der 
efterfølgende indlæg fra 
Miscanthusforeningen, som 
fortalte om deres arbejde 
med Tækkemiscanthus.

Foreningen har styr på pro-
cessen lige fra kloning af 
planten, til stråene ligger på 
taget. Det vil sige, at hvis der 
er ønske om længere eller 
kortere strå, kan de ved hjælp 
af kloning ændre planten på 
meget kort tid. Det kan også 
være, hvis der skal arbejdes 
med holdbarheden, brand-
sikring eller meget andet. 
Foreningen mener oven i 
købet, at der på sigt kan ud-
vikles et strå, der er brand-
hæmmende.

Certificering
Foreningen med Søren Vodder 
i spidsen er i gang med at 
lave en certificering af rørene. 
Det kan de, fordi de kan styre 
hele processen med det klo-
nede elefantgræs, som bliver 
plantet på helt almindelige 
marker, som kan gødes præ-
cist, som der er behov for. 
Høst af rørene kan tilrette-
lægges nøjagtigt, som det 
passer ind i ens arbejdsryt-
me, idet man ikke er afhæn-
gig af, om der er frost i jor-
den, så underlaget kan bære 
en høstmaskine. Der kan 
høstes, næsten som man har 
lyst til, i januar, februar og 
marts måneder.

Målet med certificeringen er 
at leve op til forbrugerafta-
lens 10 års ansvar. 

For at få et tag 
certificeret skal 
tækkemanden lave 
kvalitetssikring på 
det enkelte tag, så 
kunden kan se, hvor 
rørene kommer fra 
– ja oven i købet fra 
hvilket areal.

Investeringen

Det er selvfølgelig 
dyrt at komme i 
gang med at plante 
en mark til med 
Tækkemiscanthus. Prisen er 
ca. 125.000 kr. pr. ha. Efter 
fire – fem år er marken klar 
og kan høstes, år efter år. Det 
er nemlig sådan, at rørene 
kommer igen og formerer sig, 
så udbyttet pr. ha. bliver stør-
re. Der skal kun tilføres gød-

ning. Der vil være ca. 20.000 
kr. pr. ha. til forrentningen.

Miscanthusforeningen har 
planer om at oprette et aktie-
selskab til at hjælpe både avler 
og tækkemænd. Selskabet skal 
stå for udvikling, markedsfø-
ring og distribution. 2



Årlig besparelse 
på flere hundrede 
arbejdstimer!!

Over 100
forskellige
redskaber 
på lager.

DANMARKS MEST FLEKSIBLE MINILÆSSER!!

Fra 13 hk - 68 hk
Bredde fra 79 cm
Stor løftekapacitet fra 800 kg.
Lille egenvægt fra 800 kg.
Brugte på lager fra 50.000 kr.
Den perfekte medhjælper

Finansieringseksempel:Finansieringseksempel:
20% udbetaling - 20% rest

KUN 36.- kr. pr. dag.

Se også vores store udvalg af brugte maskiner på.
www.sorring-maskinhandel.dk

Kom til Sorring og se alle modellerne og det store redskabsprogram. 
Vi har det hele på lager. Du får selvfølgelig din kørsel godtgjort når du køber en maskine.

og staldkat

SORRING MASKINHANDEL A/S  - JYLLAND/FYN: Tlf.: 86 95 75 22  -  SJÆLLAND/ØERNE Tlf.: 59 65 60 37

www.sorring-maskinhandel.dk     info@sorring-maskinhandel.dk
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Linoliemaling (til ude og inde) 
Væg- og loftsmaling - índeklimatestet 
Facade-, sokkel- og tagmaling
Olielud - drypfri pasta
Tonkinlak
Trætjære - mange typer bl.a. indfarvet
Svensk slamfarve i flere farver
Værk, fæhår og tjærekit 
Lagret Rødvig kulekalk og sandkalk 
Stort udvalg i farvepigmenter 
Specialrondel t. afrens. af tjære og maling 

Bindingsværk i mange dimensioner
Faconskåret bindingsværk
Savskårne rygningstræer 
Loftsbjælker (trækbjælker) op til 9 m
Sibirisk lærketræ
Celloc varmebehandlet træ
Papiruldsisolering
Gamle mursten til restaurering -rensede- fås i mange størrelser
Hydraulisk kalk og mørtel m. EU norm 
Indfarvet mørtel og kalk 
Silikatmaling 

L ø r u p  M a l e r v a r e r
Lørupvej 19 - Lørup ved Ryslinge, 5750 Ringe

Åbningstider: Hverdage 13 - 18, Lørdag: 10 - 14
eller ring 62 67 10 58 eller 40 14 18 68

Find vej til
Lørup Malervarer på 
www.lm-linolie.dk

Miljørigtig maling samt bygnings- og restaureringsartikler

Af Carsten Sivertsen, illustration DR
. Danmarks Radios populære historiske 
serie 'Danmark Kort' havde for nogle 
måneder siden en historie om en for-
længst afdød kollega. Vi tillader os at 
genfortælle historien her.

Fra Arnborg og ind i Birkebæk Planta-
ge syd for Herning kører man ad Jens 
Provsts Vej. Jens Provst var en af egnens 
store originaler. Da han døde i 1914 som 
70-årig, havde han skabt sig et ry som 
dygtig tækkemand og lidenskabelig 
jæger – på begge sider af loven. 

En videnskab

Jens Provst anså tækkemandens arbejde 
som en videnskab, der krævede 'møj 
mere studeren end en præsts arbejde'. 
Navnet Provst refererede alene til, at hans 
far havde tjent provsten en gang, og Jens 
så kun ned på præsten, hvis uddannelse 

Det kræver mere studeren at blive 
tækkemand end præst

han altså heller ikke 
gav meget for.

Ifølge overleverin-
gerne var Jens Provst 
på grund af en me-
get stor tørst nød til 
at starte dagens tæk-
kearbejde meget 
tidligt, så han kunne 
nå at få lidt fra hån-
den, inden tørsten 
tog magten fra ham.

Mange munde

Som lidenskabelig jæger arbejdede han 
på begge sider af loven, og han havde 
opdyrket et speciale med at gå baglæns 
ind i plantagen for at sløre sine spor. 
Sammen med hustruen Maren fik han 
12 børn, så krybskytteriet skyldtes også 
de mange munde, der skulle mættes.

En af historierne beretter, at da et af 
børnene skulle komme til verden, blev 
Jens Provst sendt af sted efter jordemo-
deren. Men undervejs tog hans jagtin-
stinkt over, og så blev det i stedet en 
jagttur for Jens Provst – og til en fødsel 
uden hjælp fra jordemoderen for Jens 
Provst. 2





Kvalitet kombineret med  exibilitet• 

Minilæsser med eller uden teleskoparm• 

Kraftige maskiner bygget til det hårde slid• 

Utrolig manøvredygtig med knækstyring• 

Mange redskaber såsom skovl, pallega er, • 
kost, strømaskiner, dozerblad, hydr. værktøj 
mm.

Fås i 22 størrelser fra 26-88 HK• 

Med eller uden kabine• 

Brdr. Holst Sørensen A/S
Obbekærvej 105-107  6760 Ribe  Tlf. 7688 4400  Fax 7544 1389 

www.bhsribe.dk

For interesserede laver vi 
meget gerne en 

demonstration, hvor du 
kan se og prøve læsseren 

på din arbejdsplads.

Ring og aftal tid for 
demonstration til:

Julius Bjerg 
Mobil 40 33 26 61

BRUGTE 
LÆSSEMASKINER 

TAGES GERNE 
I BYTTE.

Landsdækkende 
forhandlernet.

GiANT Minilæsser

HOLSØ MASKINER

44 1389 



 

 

DVC godkendte vinduer til stråtag/gamle huse 
 

Carlo F. Christensen A/S er leverandør af kvistvinduer til stråtag, samt alle 
typer af vinduer og døre til gamle huse. 
 
Vi er lagerførende i ca. 30 forskellige standard modeller, og kan derudover 
levere vinduer og døre i specialmål til enhver opgave, f.eks. vinduer med 
koblede rammer og kitfals. 
 
 
NYHED: Kvistvinduer med Optoglas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Systemet er særdeles velegnet til varme- og lydisolering af vinduer. 
Optoglas forsatsvinduer isolerer 30 % bedre end tilsvarende termovinduer 
og er testet på Danmarks Tekniske Universitet til en  
U-værdi på 1,7 W/m2K med 4 mm hærdet energiglas og 2,4 W/m2K med 4 
mm standard hærdet glas. 
 
Optoglas forsatsvinduerne er godkendt og anbefalet til montering på 
vinduer i fredede bygninger. 
 

 
 
 

CARLO F. CHRISTENSEN A/S 
Kastbjergvej 15, Hedegaard, DK-8585 Glesborg 

Tlf.: +45 86 38 76 66      Fax.: +45 86 38 74 44 

www.carlofchristensen.dk 

 

Kontakt os for 

at få anvist 

nærmeste 

forhandler. 
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Tekst og foto Carsten Sivertsen
. Traditioner er til for at blive brudt, og 
Helle Rossen har brudt med traditionen 
i tækkefaget ved at være den første 
kvindelige tækkemand. Når hun om et 
år er udlært, vil hun have papir på en 
uddannelse, som både har været 
spændende og hård.

Der stod ikke skrevet nogen steder, at 
Helle skulle være tækkemand, da hun i 
1992 forlod teknikum med titel af kemiin-
geniør. I de sidste otte år hed arbejds-
pladsen Haldor Topsøe A/S, og arbejdsom-
rådet var forskning indenfor katalysatorer 
og arbejdsmiljø. Men en dag trængte 
Helle Rossen til efteruddannelse, og da 
den ikke blev bevilget, gav det næring til 
ideen om at prøve noget helt andet.

"Jeg kiggede på praktikpladsen.dk og 
ringede til tækkemand Johan Nielsen i 
Skrodsbjerg syd for Køge for at høre, om 
det var noget med en voksenlærling." 

På prøve 

"Efter nogle få minutters snak fik jeg 
lov at komme på prøve i tre dage. Det 
var i marts 2006. Jeg er taknemmelig 
for, at han gav mig chancen. Jeg synes, 
det var flot at tage sådan en halvgam-
mel kvinde ind. Jeg kom jo lige fra 
kontoret, omend i god fysisk form. Men 
jeg tror da også, jeg var ret god til at 
sælge mig selv."

"Der var to væsentlige årsager til, at det 
blev tækkefaget. Jeg så Jørgens Kaarups 
temaprogram på DR om stråtag og hånd-
værket. Dér så jeg så smukke ting, at jeg 
tænkte, at det ville jeg lære! Det andet 
var, at jeg trængte til at lave noget prak-

De kalder mig mormor
tisk med mine hænder. At kunne noget 
nyttigt på en måde. Desuden boede jeg i 
et træhus og fik mulighed for at lære 
meget om trækonstruktioner i forbindel-
se med skoleopholdene på tømrerlinien 
ved Roskilde Tekniske Skole".

Voksenlærling

I maj 2006 var Helle blevet voksenlær-
ling og sagde dermed endegyldigt far-
vel til kontorlivet i den store ingeniør-
virksomhed:

"Det var slut med rapporterne. I ste-
det kom jeg ud i solskinnet. Det træng-
te jeg til."

Selv om Helle fik sin debut hos Johan 
Nielsen, så er det siden januar i år hos 
Finn Guld, hun nu gennemfører ud-
dannelsen.

Mange erfaringer 

Rækken af erfaringer er lang:
"Det er hårdt at være kvinde i dette 

fag. Vi har en anden fysik end jer 
mænd, og vi kan ikke udelukkende 
bruges som arbejdsmænd. Fx er det 
også hårdt for mig at klappe tagene 
under afpudsningen og slæbe stillads-
dæk, men omvendt tror jeg, at en 
kvindehånd kan være bedre til at tæk-
ke. Under alle omstændigheder kan jeg 
love dig, at jeg ofte har været temmelig 
træt, når jeg kom hjem."

"Det er også en særlig oplevelse at 
blive lært op af en ung mand, 20 år 
yngre end mig. De andre kalder mig 
mormor. Det er fint nok. Så svarer jeg 
med et: "Hvad så knægt, skal du ha' en 
tur over knæet?" 

Skurvognssnak
"Skurvognssnakken er der naturligvis 
også. Det er jo en mandearbejdsplads."

Det præger også væggene, hvor letpå-
klædte piger skaber den rette stemning 
af mandehørm. 

"Jeg har sagt til de andre, at jeg skaf-
fer en brandmandskalender eller en 
kalender fra Rødovre MC Klub, så jeg 
også har noget godt at se på." 

Fremtiden 

Ude i horisonten kan Helle Rossen godt 
skimte en fremtid som selvstændig 
tækkemand:

"Jeg kan godt forestille mig at være min 
egen chef, og jeg tror, at jeg med min 
baggrund kan kombinere tingene på en 
god måde. Jeg kender til regnskaber og 
virksomhedsjura, har erfaring med orga-
nisation og personaleledelse, og taler og 
skriver tysk/engelsk på teknisk niveau. 
Jeg ved noget om store og små virksom-
heder, og så har jeg med min uddannel-
se som kemiingeniør gode muligheder 
for at arbejde med nogle af de proble-
mer, som også præger vores fag. Det gæl-
der ikke mindst problemerne med tage, 
der rådner. Hvad er årsagen? Hvordan 
kan vi undgå det? Og jeg er allerede godt 
i gang med at undersøge svarene."

"Jeg synes, der mangler et link mel-
lem tækkemandens praktiske arbejde 
og den kemisk/tekniske verden. Her kan 
jeg godt øjne en rolle for mig selv." 

De var stolte

Om et år er titlen som tækkemand hjem-
me. Helle har nok været øm i kroppen, 
dødtræt og ramt af udelivets og tækkefa-
gets konsekvenser i form af forkølelser og 
bihulebetændelse. Men hun fortryder ikke 
et eneste sekund, at hun tog springet:

"Jeg er blevet godt modtaget alle ste-
der. Overalt har jeg fået et klap på skul-
deren og til tider beundring for mit valg 
af nyt fag. Og flere af mine tidligere 
kolleger sagde, at de misundte mig, at 
jeg turde tage springet væk fra konto-
ret, kaffemaskinen og intrigerne. De var 
faktisk stolte af mig." 2

% Den store 
ejendom (1100 m² 
tag) er færdig i 
løbet af marts. 
Der er benyttet 
kinesiske rør i 
forskellige 
størrelser til 
opgaven

$ Helle Rossen 
arbejder på en 
ejendom på 
Stevns. Med på 
opgaven er også 
Jeppe Lond og 
Thomas Guld
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Tekst og foto Petter Astrup
. Fredag den 9. januar mødte 42 tæk-
kemænd op til seminaret på Den jydske 
Haandværkerskole i Hadsten. Og de fik 
ikke skuffet deres forventninger til ar-
rangementet. De to dage var igen i år 
en god anledning til at få fyldt på den 
faglige bagage.

Et stråtag er nu en gang et uforarbejdet 
naturmateriale, som kan være svært at 
styre. Det ændrer ikke ved, at man som 
tækkemand har et ansvar, som man har 
på alle andre tagprodukter. Jurist i Dansk 
Byggeri Britta Helseby gav en grundig 
vejledning i, hvordan tækkemanden er 
stillet, hvis der sker noget uforudset, fx 
at stråtaget rådner alt for tidligt.

Brugermanual?

Et af spørgsmålene var: Skal vi have en 
brugermanual, som fortæller kunden, 
hvad han skal holde øje med, og hvad 
et stråtag egentlig er?

Til det sagde Britta Helseby, at det 
altid er en god idé at orientere kunden 
grundigt. Det er ikke sådan, at man 
slipper for ansvaret, men tækkemanden 
er bedre stillet, hvis han kan doku-
mentere, at kunden har fået en orien-
tering om de risici, der er. Fx skal kun-
den holde øje med sit tag og sørge for, 

Forventningerne blev indfriet på   seminaret i Hadsten

at det eftergås og repareres, hvis der 
opstår uregelmæssigheder.

Kære tækkemænd, er her ikke mulig-
hed for at tjene lidt ekstra? Ved at ori-
entere kunden om uforudsete proble-
mer kan I lave en lille ekstra forretning. 
Her vil det være jer som tækkemænd, 
der laver opsyn og vedligeholdelse.

Støt kurserne

I fortsættelse af artiklen om skueme-
sterkonferencen i sidste nummer af 
Tækkemanden havde vi inviteret Per 
Nielsen TIB, fra Det Fællesfaglige Udvalg, 
til at holde et indlæg og styre debatten.

Der er ingen tvivl om behovet for ef-
teruddannelse. Ud over emnerne fra 
skuemesterkonferencen blev der nævnt 
en del andre kurser. Problemet er så at 
få udbudt og afviklet kurserne. Det er 
skolen, der er ansvarlig for at udbyde 
kurserne, men kommer der ikke til-
strækkeligt med tilmeldinger, bliver 
kurserne ikke afholdt. Det kan være et 
problem med en så lille gruppe som 
tækkemændene. Derfor kære tække-
mænd: Støt op om kurserne, når de 
bliver udbudt.

Kompetenceudviklingsfond

Derudover kunne Per Nielsen fortælle, 

at der med den nye kompetenceudvik-
lingsfond er åbnet for nye muligheder 
for udvikling og tilskud til konkrete 
udviklings- og uddannelsesprojekter.

Som tidligere nævnt i bladet yder 
Dansk Byggeri tilskud til efteruddannel-
se for DTL’s medlemmer. Byggeriets Ud-
viklingsfond yder tilskud på op til 58 kr. 
pr. time ved medarbejderes deltagelse i 
AMU-kurser, Forberedende voksenun-
dervisning (FVU) i dansk og matematik 
samt i Byggeriets Lederuddannelse og 
Byggeriets Industrilederuddannelse.

Udover tilskud til kurser ydes der tilskud 
til udviklingsprojekter. Tilskuddet gives til 
konkrete projekter efter ansøgning.

Multihåndværker

Til emnet 'Multihåndværker' havde vi 
ligeledes valgt Per Nielsen til at holde 
et indlæg og styre debatten.

Spørgsmålet er, om det er noget, en 
tækkemand skal kaste sig ud i. Alle 
tækkemænd har stået i en situation, 
hvor de ikke kan komme videre, fordi 
de er nødt til at vente på en blikken-
slager eller en murer. Skal tækkeman-
den have mulighed for at mure et skifte 
på en gesims og montere zinkinddæk-
ninger? Eller skal han gå så langt som 
til ligefrem at mure en skorsten?

I pausen er der tid til en snakBritta Helseby, Dansk ByggeriJane Meldgaard, Q com Per Nielsen, TIB

Erik Banner fra Hans Ulrik Jensen
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Forventningerne blev indfriet på   seminaret i Hadsten

En del tækkemænd reparerer allerede 
i dag en gesims og laver en lille ind-
dækning i ny og næ. Det skal naturlig-
vis fortsætte. Men der er enighed om, 
at det vil være for meget at mure en 
skorsten.

Tag ansvar for din lærling

For at belyse problemet med for mange 
afbrudte uddannelsesaftaler og om at 
tage ansvar for sin lærling, fortalte Erik 
Banner fra murerfirmaet Hans Ulrik 
Jensen A/S, om deres mentorordning, 
som sikrer lærlingene en god og alsidig 
uddannelse. Erik Banner fortalte om, 
hvordan de selv har haft problemet 
med alt for mange afbrudte uddannel-
sesaftaler.

For at komme i lære hos Hans Ulrik Jen-
sen A/S skal lærlingen have en mentor.

Ordningen skal sikre alle lærlinge den 
støtte og opbakning, de har brug for til 
at gennemføre uddannelsen, så de kan 
blive gode håndværkere. Alle medarbej-
dere i virksomheden kan blive mentorer, 
hvis de har interesse i at gøre en indsats 
for at hjælpe nye generationer på vej.

Nu er Hans Ulrik Jensen A/S ikke en lil-
le virksomhed, som en tækkevirksom-
hed typisk er. De har ca. 20 elever på 
forskellige niveauer. Det gjorde det ikke 

mindre spændende at høre en succes-
historie af den karakter. Samtidig giver 
det stof til eftertanke at høre, hvor 
meget man kan få ud af at tage hånd 
om sine elever.

Rigtige håndværkere gider ikke høre 
mere brok

Vores trivsel og arbejdsglæde er uløselig 
forbundet med den måde, vi kommu-
nikerer med hinanden på. Er vi med 
vores interne kommunikation på ar-
bejdspladsen med til at skabe kontakt 
og respektfulde relationer eller skaber 
vi afstand, frustrationer og usikkerhed? 

Med dette foredrag satte Jane Meldga-
ard fokus på den anerkendende kom-
munikation, hvor vi styrker de positive 
og meningsfyldte situationer i hverda-
gen. For, som Jane Meldgaard siger, vil 
vi, når vi kobler denne tilgang med 
Girafsproget, hvor vi benytter os af jeg-
budskaber frem for bebrejdende du-
budskaber, give vi os selv og vores kol-
leger de bedste muligheder for at frem-
me et godt arbejdsmiljø.

Selv syntes jeg, at Jane Meldgaard 
kom med nogle guldkorn, som skal 
med:
2  Giv aldrig gode råd uden at stille 

spørgsmål først.

2  Alle handlinger har en positiv hen-
sigt.

2  Hvad du tror på, bliver til noget.
2  Når jeg opfatter noget eller nogen 

som et problem, har jeg selv andel i 
det.

2  Når jeg oplever et problem med en 
anden, er det en god idé at starte 
med at være nysgerrig og lyttende. 

Med overskriften 'Rigtige håndværkere 
gider ikke høre mere brok' lagde Jane 
Meldgaard op til debat og diskussion på 
en spændende, charmerende og ikke 
mindst en provokerende måde.

Rørvæg 

Tækkemand Finn Hansen holdt en 
spændende præsentation, hvor han 
viste, hvordan de på Falster beklæder 
facader med tækkerør. Rørvægstækning 
er en sjælden anvendt metode, som 
tilsyneladende kun kendes på Falster. 
Finn Hansen viste en del spændende 
billeder og havde nogle modeller med, 
der var beklædt med rør. 

Tækkemand Tony Hansen fik derefter 
en halv time til at vise, hvordan de 
opbygger deres kviste. 2
www.uddannelsesfonde.dk

Der bliver lyttet opmærksomt på indlæggene
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